DISPUTATIO PRIMA PRAEAMBULA

In quo an maternitas consistat, et primo an etiam physioam in unionem hypostaticam concursum essentialiter involvat

Sicut non potuit pro dignitate tractari an Christus Beatae Virgini promeruerit donum praeservationis ab originali, nisi praemissa disputatione de natura vel conceptu talis peccati, ita non potest pro dignitate tractari an Christus Beatae Virgini donum maternitatis promeruerit, nisi praemissa eiusdem maternitatis elucidatione < Sect. 1 >

SECTIO PRIMA

An possibile fuerit Beatae Virgini unionem hypostaticam producere

Subsectio 1^a Primum negantis sententiae fundamentum dissolvitur

[71v] Negat Vázquez, 3 p., disp. 2, cap. 1 et Mactio n., disp. 4, sect. 1, n. 3; sed praetermittendi, quia non speciali ratione sed consubstanti etiam Sacramentorum reconciliendae communi docent, specialiter vero propter unionis^a sublimitatem (quae tantam consideratio hic locum habet)

a *ut: specialiter tractado.*

Negant praeterea Palat[ius] in 3, dist. 4, disp. 2; Medina, 3 p., q. 3^a, a. 4; Alvarez, q. 3, disp. 29; Cipullus^b q. 2, art. 8, dubitatione ultima; et apud ipsum communiter thomistae.

Primum huius sententiae fundamentum idem Cipullus efformat in hunc modum: nam causa etiam instrumentalis physica unitiva duorum extremorum debet habere physicam super utrumque potentiam; at requiritur creaturam habere nullam physicam potentiam super Personam divinam; ergo Minor, implet, est certa. Maior, probat: nam causa physica unitiva duorum extremorum, licet illa non proficiat, habet tamen utrumque in alio pati se naturamque alteri communicare; haec autem praestare non potest nisi utrumque sibi subiciat et consequenter nisi super utrumque physicum veluti ius atque potentiam habeat.

Et confirmat ad dominum contra Suárez, ex cuius sententia, si creatura ut causa principalis unionem proficeret, Deum suae actioni subiceret, quia, licet in Eum non ageret, in eo tamen naturam aliquam creatam poneret; sed idem praestaret causa instrumentalis; igitur haec ipsa Deum suae actioni subiceret.

Verum haec Cipulli probatio ac confirmatio non uno ex capite laborat. Nam, si habere potentiam physicam super divinam personam nihil aliud est quam habere potentiam ad illam instrumentaliter physice humanae naturae communicandam, minor est falsa et idem per idem negans, cum hoc ipsissimum sit quod agitur, num scilicet creatura talem potentiam habere possit. Si autem habere potentiam super divinam Personam significet aliquod genus vel umbram independentiae vel domini in creatura respectu Dei et subiectionis vel subordinationis in Deo respectu creaturae, quam sit maior eiusque probatio falsa ex ipsa causae instrumentalis notione patet; ipsa enim principi, non e contra, subicitur; unde servus a philosopho instrumentum domini definitur. Quandoquidem ergo Verbum a creatura unitum praecipui illius agentis vices haberet, quomodo fieri potest ut ipsum creatorae et non potius haec ipsi subiceretur?

Alia profecto ratio est si creatura, ut agens principale, Verbum uniret. Tunc enim non quidem simpliciter *sed tamen quodam modo*, ut ait Doctor Eximius, *Deus sibi subiceret, non ea ratione quod Deus naturam aliquam creaturae uniret, sed quod illam uniret naturali (inquit) efficacia*

^b *ms*: Zipulus. A través del tratado ocurre frecuentemente el nombre de este autor, con varia ortografía. Nosotros adoptamos ésta, que es la que usan, por ejemplo, los Salmantinoses, sin que hagamos notar en adelante las formas variantes del *ms*.

et detractioe carae virtutis; ipsa, videlicet, exigente et debitam atque existentiam eius unionis titulo propriè perfectionis inferente, ac proinde sibi quodammodo Deum ut illius productionem subordinante. Quod maxime Dei ipseus quam unionis sublimitati repugnat. Nam, cum sit miraculum miraculorum et omnium gratiarum maxima, debet esse supra omnem debitum et exigentiam naturae creatae et super omne meritum vel sufficientiam ex ipsa tanquam ex ipsa provenientem. Merito igitur causam principalem, cuius haec sunt propria, non autem instrumentalem, nihil tale praefertentem, ab unionis hypostaticae efficientiae ex Doctore amandavit. Equidem causa creata principaliter gratiam producens omnibus communiter et praecipue thomistis repugnat, et tamen instrumentum physicum productionis illius ab omnibus communiter, maxime a thomistis, agnoscitur. Idemque dixeris de consecratione eucharistica principalem creaturam causa salubrem non autem instrumentalem efficientem, quum etiam Christus ministro consecrante subiiciatur. Et similiter quem sacerdos a peccatis solvit in terris, solvere Deus teneatur in caelis, nec tamen dixeris sacerdotem absolventem Deum sibi subiicere. Visio etiam beata [72r] quam certum est praesertim in sententia thomistarum a causa creata produci, est quaedam unio cum essentia divina per medium verbi <et>^c et quidem intrinseca et propria ut eorum plures existant, teste Ioan[ne] a Sancto Thoma, q. et art. 11 *De Anima*, nec tamen essentia divina realiter agenti creato subiicitur. Denique, si hanc subiectio sequeretur, cum nec ipse sibi Deus subiiciatur, nec ab ipso posset nisi prohiberi. <Sed hanc instan-

tiam ab aliis praecipue vel visus est sibi praenecessasse Cipullus. Negat igitur sequelam; nam virtus, ait, et actio per quam Deus efficit hanc unionem non distinguitur a Filio; unde nequit per illam Filius nec sibi nec aliis personis subiici. Sed responsio nulla est: Primo enim cum Suarez disputat qua^d Deus actione a se distincta creaturam producit[ur]. Rursus, etsi actio non distingueretur a Filio, distingueretur tamen unio; nam, si unionem facis indistinctam, facis impetuloctam et quaestionem an produci a creatura possit e medio tolli; licet igitur per actionem productivam Filius subiici non possit Patri, posset tamen et deberet per ipsam unionem. Tertio, nam similiter, licet productio unionis distingatur a Filio, non tamen Filius a Patre. Igitur, si virtus creata producendo unionem subiiceret sibi Verbum, quia est distincta a Verbo,

c *ms*: palabras borradas.

d *ms*: cui

etiam. Pater eandem procedendo Verbum sibi subieceret, quia est distinctus a Verbo. Quod si naturae indistinctio subiectivam inquit, illas sane quia omnem impedit rursus ad aliam subordinatorem; et * aeque prius ab utraque pendente unione constituit non secus ac si una tantum in Deo persona daretur. Sed simpliciter virtus creata, si instrumentalis sit, omnem respectu ipsius subordinatorem unione in Deo tenet, et aeque prius unionem a Deo pendente veli[n]ipit, ne s[ed] ab ipso tantum efficeretur. Ergo hic etiam omnis subiectivitas vel imperfectivitas umbra evanescit.

Subsectio 2.^a Secundum eius sententiae fundamentum dissolvitur

[72v] Secunda argumentatur idem Cipullus quia actio unitiva humanitatis cum divinis suppositis habet pro termino formali ipsum divinum suppositum; sed nulla creatura potest ipsum habere pro termino formali suae actionis; ergo. Minorum probatur: nam causa efficiens, quaecumque illa sit, debet praecurrere terminum formalem suae actionis, eo modo quod est causa; sed implicat divinum suppositum praecurrere illa ratione, etiam instrumentaliter, in causa creata; ergo. Minor probatur: nam praecurrere in causa est praecurrere per modum effectus, causa enim non praecurrere in se nisi effectum ab ipsa pendente; explicatur, inquit, nam quando aliqua actio est factiva sui termini totalis, terminus formalis talis actionis praecurrere in principio illius; alias non possit contineri a eo terminus ipse totalis, ac proinde nec ab ipso efficienter procedi; sed ratio humanitatis cum Verbo est actio factiva Christi tanquam terminus totalis; ergo, si creatura esse posset causa efficiens ipsius, deberet in se tanquam in causa praecurrere terminum ipsum formalem, qui est divinum Verbum, et consequenter posset hoc dependere ab illa, saltem quoad sui communicationem et unionem cum ipso humanitate, quod omnino implicat, maxime in nostra, inquit, sententia, quae negat modum unionis.

En talis iterum modum unionis atque adeo et controversiae ipsam e modo sublatam; cu iterum illud ipsum inveniens quod initio deductum fuerat videlicet, quod ad sui communicationem Verbum a creatura penderet, quod iam dissolvimus, aientes causam principalem, praesertim si libera sit, nulla ratione ab instrumento pendere placuit esse.

* uti verba habenda.

plis ad rem confirmandam productis, quibus etiam redarguitur continerit illa quam modo Capullis commemorat, nisi aut Christus ipse in ecclesiastica consecratione, aut Deus naturam hypostaticam produxerit aut essentia divina dum gerit munus verbi in creatura vel [...] ¹ tanquam in causa contineri debeat. Dicendum ergo maiorem veram esse et minorem similiter de actione effectiva sicut de actione unitiva tantum, item probationem minoris veram esse, sed probationem non esse, quia loquitur de causa tantum efficiente, nobis, autem, sermo est de causa ipsum duratam unione; unde homo nec materiam nec materiam ut causa continet, licet utranque ut causa contingat: hinc ad explanationem concedimus actionem unitivam Christi factivam esse non simpliciter sed ut hominis; at non ideo Verbum uno nec humanitatem ipsam in eius principio contineri deducitur, quia Christus, ut homo, est quoddam compositum ad quod formaliter, ut compositum est, producendum sicut sufficit solius unionis productio ita etiam solius unionis continerit satis superque est, ut posse patet, et adductis comprobatur exemplis.

Subsectio 3^a Reliqua eundem sententiae fundamenta dissolvuntur

< [Subsect. 3. Reliqua fundamenta dissolvuntur] >

Tertio, insurgunt alii: non potest creatura esse instrumentum creationis; ergo nec huius unionis. Consequentia probatur: Primo, sicut enim per creationem communicatur esse existentiae creatae, ita per hanc unionem communicatur esse existentiae increatae; secundo, quia productio naturalis iure nobilitate et difficilius consequenter quam creatio. Et confirmatur: si quid enim produci poterit quod nullo modo sit producibile a creatura, valde credibile est maxime utio hypostatica quae est apex dignitatis. <Respondet>

[173r] Respondetur: Primo negato antecedente, nam illud falsum esse cum innumeris auctoribus alibi ostendimus; eo autem dato, non conceditur ad primam probationem respondeo consequentiam nullam esse; primo, quia secundum communem societatis sententiam per unionem hypostaticam non communicatur existentia Verbi; secundo, quia cum sermo sit de communicatione unitiva tantum nec specie tenus apparet. Unde difficilius vel repugnantius creaturae est existentiam quam subsistentiam divinam communicare, cum utraque sit per modum imitationis ex praesup-

¹ scilicet. palabra illogice.

positis subiecto, modo etiam inferiori dicitur a priori praecipue adversus Thomistas qui ex eo solum incommunicabilem creaturam contemplant actionem creativam quae vel sit ex nihilo; sed talis non est unio eius et actio productiva, ergo.

Ad secundam probationem. Utro concedimus unione nobilitatem esse creationem; negamus, tamen, difficultatem seu incommunicabilem esse. Nobilius enim intelligere quam volare et latremum quam formicam conducere et, tamen, homo, ad primum potest, non ad secundum; itea nobilitas est communicationis per unionem hypostaticam quam per gratiam et gloriam et, tamen, huiusmodi, illius autem, capax natura irrationalis; itea difficilius est iciumem et penitentiam quam Dei amor et charitas, et, tamen, haec longe nobilior est.

Ratio a priori est quia nobilitas est perfectio cuiusque rei secundum modum et gradum suae naturae, ut loquitur Divus Thomas, 1 contra Gentes, cap. 28, ad primum; difficultas vero sonatur vel ex resistantia passiva, vel ex distantia potentiae ab actu, et idem ait in 2 [Sent.], dist. 1, q. 1, art. 3, ad 3 et in 1 [Sent.], dist. 17, q. 1, a[rt.] 5 < q. 1 > ad secundum. Potest autem esse maior resistantia vel distantia respectu formae intellectus secundum modum suae naturae quam respectu formae sub hac consideratione superioris, quod confirmatur abductis exemplis: sic enim homo ratione gravitatis magis distat ab actu volandi quam ratione naturae ab actu intelligendi; sic etiam irrationalitas magis distat a rationali communicatione quam immaterialitas hypostasis ab assumptione per hypostasim divinam; hoc, igitur, pacto se res habet in praesenti ubi distantia non entis ab ente difficilem reddit imo impossibilem, ut modo supponimus communicationem virtutis creativae; excessus unionis hypostaticae, secundum modum et gradum suae naturae; quoad igitur nobilitatem spectat non reddit impossibilem communicationem virtutis productivae ipsius, quia producenda est ex nihilo, nec passum absolute Dei potentiae resistit, cui omnia aequaliter subiecta secundum Augustinum, quique, etsi aliquando operetur supra naturam, nunquam tamen contra illam servat Thomeam.

[73v] Ad confirmationem respondeo implicare in terminis cum eo quod confirmat. Si enim solius Dei est creare, ergo licet solius Dei non sit producere unionem hypostaticam, habebit nihilominus actionem sibi peculiarem. Secundo, solius Dei esse dimittere peccata, licet homo instrumentaliter ipsi cooperetur; et similiter solius Dei esse convertere panem in corpus Christi, licet concurrat virtus sacramentalis, ut explicat Divus Thomas, 3 p., q. 78, art. [4], ad primum. Tertio, restaret divinas

productiones creaturae omnino incommunicabiles. Quarto, in thesauro divinae sapientiae pura quae nos laeant delitescere. Denique credibile adhuc esse actinentem proderivam unionis esse incommunicabilem creaturae, quia nos non defendimus oppositam tanquam evidens, sed solum tanquam probabile, quod non tollit credibilitatem sententiae negantis.

Subsello 4^o inferitur quaestioni Respondendum affirmative

Ita, praetermissis innumeris PP. quos alibi fuse deduximus, contradicunt in terminis Suárez, tom. 1, in 3 p., disp. 10, sect. 1 et tom. 2, disp. 1, sect. 1; Gran[ado], tom. 4, controvers. 1, tract. 4, disp. ult., sect. 1; Tam[er], tom. 4, disp. 1, q. 5, dubio 2; Amicus, disp. 12 de Incarnatione n. 4; Lorea, disp. 18, n. 1; Caspensis, disp. 3, sect. 1, n. 3; Ber[nal], disp. 17, sect. 2, § 4 et disp. 19, sect. 2; Becan[us], tom. 4, cap. 2, q. 5; Petrus Hurt[ado], disp. 34, sect. 2, § 11; Antonius del Castillo, disp. 9, n. 1, pag. 188; Martinus Pérez, disp. 11, sect. 2, n. 2, pag. 157; Meracius, disp. 17, sect. 1, pag. 730, r. 7; Arriaga, disp. 21, sess. 5 n. 35, pag. 235; Ovard[us], in 3 [Sent.], disp. 4, propositione 5, coroll. 7; Cabrera, 3 p., q. 2, art. 8, diss. 1, Lohius, [...] ² cap. 8, de Christo, pag. 522, propositione 3; Saavedra, de Sacra Deipara, disp. 12, sect. 2 n. 189, pag. 160; Vega, in Theologia Mariana Rip[alda], tomo 1 De ente supernaturali, disp. 41, sect. 13, et apud ipsum sicut etiam apud Meracium et alios, omnes potentiae obedientialis assertores, scilicet nulla est specialis repugnantia, ut haecenus videmus quin positivae rationes vim instrumentalem vel reliqua supernaturalia suadentes hic militant ex aequo. Nihil igitur, praeterea, huic asserendae possibilitati desiderari potest. Quod si ulterius specialem aliquam probationem postulatis, eam vobis in sequentibus producamus.

DISPUTATIO SECUNDA

An reipsa Beata Virgo unionis hypostaticae effectiorem propria Del generitricis
munera ad ratione lra postulate vindicaverit ^h

[74r]

SECTIO PRIMA

Sententiae negantis auctores ⁱ et fundamenta minus operosa

Negant, igitur, Medina, 3 p., q. 31. art. 4; Alvarez, q. 3, disp. 19; Cabrera, q. 2, art. 10, disp. 1, conclus. 2; Vincent[us] Asturicensis, in Relect[ione] de gratia Christi, q. 7, pag. 914; Cipullus, ubi Cabrera, dubit. ultima, et apud ipsum reliqui communiter thomistae, nec possibilem quidem, ut vidimus, nequam existentem vel necessariam uti nos volumus, huiusmodi productionem existimantes. Item Carda, episcopus pacensis, de Maria et Deo incarnato Academia 6, n. 12; Rutilius Benzonius, episcopus lauretanus, lib. 2, super Magnificat, cap. 16, dubio 5; Palat[us] in 3 [Sent.], dist. 4, disp. 2; Gamachaens, 3. p., q. 3, cap. 3; Vega, ubi supra; Caspensis, disp. 2 de Incarn[atione], sect. 6, n. 5; Amicus, disp. 12, n. 4; Vazq[ue]z, disp. 25, cap. 1; Mart[inus], disp. 4, sect. 1, n. 3; Petrus Hurt[ado], disp. 34, sect. 2, § 22; Meracius, disp. 13, sect. 5, pag. 72, 3, n. 2; Lorca, disp. 18, n. 7; Rayn[audus], lib. 2, de Incarn[atione], sect. 3, cap. 1, n. 69, pag. 82; Gran[ado], tom. 4, controversia prima, tract. 4, disp. ultima, sect. 1; Tannerus, tomo 4, disp. 1, q. 5, dubitatione 7; Sylvester de Saavedra in suis malacitanis assertionibus, assert. 11 et disp. 12 de Sacra Deipara, sect. 2, n. 789, pag. 140; Suarez, tom. 4, in 3 part., disp. 10, sect. 1 et tom. 2, disp. 1, sect. 1 et denique, si fides Cabrerae, ubi supra, omnes omnino theologi.

SECTIO SECUNDA

Eiusdem partis leviora fundamenta

Primum est repugnare opinionem Beatam Virginem nullamve creaturam producere unionem hypostaticam. Respondetur negandi: assumptam, ut vidimus disputatione prima.

Secundum est: Beata Virgo non produxit de iactu unionem hypostati-

^h sic: vindicaverit

ⁱ sic: auctores. Nosotras adoptamos la grafia actual, sin que voluimos a ad-
vertir las del ms.

fiam; ergo multo minus dici potest quod ea productio sit essentialis ad conceptionem Deiparae. Antecedens probatur, quia cum ad unionem gratiae habitualis et omnia dea in Christo existentia et ab ipso prouentia, consequenter iterum utique Deipara radix et principium esset et consequenter Christus non esset prius factus et ergo summum gratiarum; contra, vero, Beata Virgo non solum [7-19] sed etiam capitis gratiam haberet, tam respectu Christi quam respectu aliorum omnium, atque hoc etiam maiorem ipsa in humanitate filii gratiae influxum haberet quam e contra, quia humanitas Christi non est principium efficiens gratiae virginicae, saltem in prima instanti et aliquis humanitatem anteveneritibus; ac Beata Virgo omnino tantummodo Christi gratiarum principium efficiens fuisse, scilicet cum efficiat maiorem non ergo de facto maiorem produxit Deipara.

Respondeo, e contra, si etiam essentialiter opus fuit, quanto magis de facto asserendum est Beatam Virginem eam unionem produxisse. Absolute, igitur, respondeo hoc etiam supponendum in praesenti: saltem de facto eam unionem produxisse ad maiorem, scilicet, aut maternitatis proprietatem aut ipsius Virginis excellentiam, ut post longam PP. seriem docent Suarez, Granado, Lorca, Vega, Pelagius, Bernard, Oualtus, Salvada, Corda, Pelagius et omnes a fortiori sententiae etiam necessitate affirmantis patenti, de quibus expositione sequenti supponendum, inquam, factum, quia longe communius et facilius asseritur quam necessitas et omnino independentes ab ipsa. Consequenter vero, supponendas pariter sunt solutiones argumentorum, quae etiam factum impugnant, quale est nunc propositum et similia. «Quod si breviter»

Quod si breviter illud dissolvere placeat, concedo Beatam Virginem unum etiam deorum in Christo ab unione <no> naturalem radicem futuram, imo vero hanc solum ob causam eam productionem Virgini tribuentem, ut eo etiam iure delictorem habeat Filium, in eius tandem gloriam etiam recurat, cum ab ipso primus omnis suae Parenti praerogativa descendat; unde negabis Christum non futurum primum fontem et scaturigenam omnium gratiarum, cum eadem ipsa, quae et Virgine constituitur maternitatis gratia, ab ipso regnum trahat, ut omnes doceant, et infra plenius ostendendum, quomodo in alio genere, videlicet, moralis principii.

Praeterea vero quod Beata Virgo, non tantum personalem, sed etiam originariam seu capitis gratiam in ordine ad Filium acciperit, mirum esse non debet; si enim Adamus in ordine ad universos, hunc mirum si eam Deipara in ordine ad Filium haberet, eo modo quo potuit, videlicet,

instrumentaliter physice; unde non sequitur utatenus, nequam a fortiori, etiam in ordine ad alios, gratiam originariam vel capitis accepisse; nisi enim efficienter in alios induit, quos, videlicet, physice non producit aut generat, nec instrumentum potest, saltem proximum et principaliter, ut eum independentem [75] a praesenti controversia docere tenentur. <Ad ultimum dicitur>

Ad ultimum dicitur sicuti seculum quid Beatae Virginem Christi maiorem vel praestantiorum gratia[m] [et] influxum in eius humanitate[m] habituram quam e contra; nec mirum, si mater est; oportet enim matrem causalitatem obsequi in Filium habere quam filius in ipsam non habeat: sicut ergo ista, quaecumque sit, Fili excellentiae non praesudicat, ita nec illa, praesertim cum Humanitas Christi non existat in primo instanti Deiparae, et consequenter nec in illam efficienter operari valet. Sed ista, cum pertineat ad factum vel possibilitatem, fusiori solutione non indigent.

SECTIO TERTIA

Tertium et quartum maioris momenti fundamentum

Tertio, igitur, et proprius ad rem praesentem argumentatur Saavedra quia nec materis inter animam et corpus productio necessaria est ad rationem matris, nec patris, quanta, igitur, videtur necessaria erit ad rationem matris productio unionis hypostaticae. Respondetur antecedens falsum esse in communiori et veriori sententia; nunc verba, transeat et nego consequens. Ratio discriminis est, quia, etsi parentibus non conveniant productio unionis inter corpus et animam, alias autem conveniant actio cum tali productione et unione connexa; unde saltem mediante etiam unione illam attingerent. At in praesenti, si tollas immediatam productionem unionis hypostaticae, nulla remanet actio quae ipsi conerretur eam[us]. <ne> sicuti mediante subinferat; unde, cum sine illa Christus, scilicet Deus homo intelligi non possit, consequenter nec Christi, scilicet, Dei hominis Patris intelligi valet, quae est ratio fundamentalis nostrae, scilicet, affirmantis sententiae et se sola insuetim sufficiens, donec alias plures in medium proferamus.

Sed rursus bene auctor insuperque Saavedra et Gratiano argumentantur; etenim alii¹ parentes non concurrunt concursu physice ad naturalem filium subsistentiam; ergo nec Deipara ad unionem increati Filii

j. mater secundum

k. mater alios

subsistentiae. Sed non inquit, inquit Vega, quaecvis eiusdem sententiae patronus. Ratio est quia, ut super dicebamus de unione, subsistentia naturalis materiali contextione sequitur ad generationem naturae; unde merito tribui potest naturae generanti, quaecvis non producit immediate ab ipso: in praesenti autem, nec ad generationem naturae, nec ad ullam prius virginis actionem sequitur subsistentia Verbi divini vel ipsius unio cum natura a Virgine genita; nec nullo modo [75v] tribueretur talis unio, et consequenter nec Christi existentia, quae scilicet illa non intelligitur, ut dictum est. Haec tamen responsio impugnat: potest, quia, etsi aliqua indeterminate, nulla tamen determinata subsistentia sequitur ad generationem naturae, quae non exigit hanc potius quam illam numero, et tamen genitores huius eadem numero determinatae personae vel suppositi aut subsistentis filii parentes sunt; ergo similiter de hac vel illa subsistentia, quoad speciem vel genus dicendum erit. videlicet, quaecvis actio Deiparae vel generatio naturae humanae ab ipsa proveniens non exigit vel inferat determinate subsistentiam divinam, nihilominus, si exhibeatur vel adveniat naturae, ipsi tribuendam sive fluenti ex illa et naturam a Virgine producta consurgentis existentiam; huiusmodi virginis actioni imputandam, quemadmodum Philippo eiusve actioni tribuitur hic filius, nempe, Alexander eiusve subsistentia determinat <a>e, quaecvis ille vel illa non respiceret potius Alexandrum determinate quam Alexandriam, vel unius potius quam alterius subsistentiam aut habere non potius subsistentiam, quam de facto Alexandria habuit quae aliam quam habere potuit.

Haec impugnatio vel argumentum inevitabile forsan nonnullis videbitur: mihi vero non admodum difficile; quaecvis enim, natura non exigit in actu primo hanc potius subsistentiam quae se ipsa, tamen ex propria exigentia, quaecumque sit, producit hanc determinate, non illam; quid igitur mirum, si cuius determinate existentia vel unio cum natura naturam generari tribui possit ac debeat; at in praesenti, nec subsistentiam increatam vel ipsius secum unionem exigit natura a Virgine genita, nec illam illatenus in actu secundo infert aut producit, unde non potest illatenus Virgini attribui.

Replicare tamen; nam, quaecvis nec prohiberetur a natura, sed a Deo solo hanc subsistentia potest illa, adhuc huius numero praee illa personae aut suppositi Patris esset principium naturae; ergo similiter, etsi a Deo producat unio hypostatica vel increata subsistentia uniter naturae a Virgine productae, adhuc Virgo Christi Patris erit. Respondeo, facile a nobis negari posse auterodans vel assumptum, praesertim cum

universam proprietatem naturarum ab ipsis effluente oriri posse aut debere, ex alibi dictis supponamus, et tamen egresso, longum adhuc miserimen est, nam [76r], etsi a Deo naturaliter subsistentia determinata tribueretur nature non exigenti ullam determinate, adhuc non tribueretur indebita vel ex speciali favore sed ex debito illius nature sua exigentia, licet vaga, obligantis Deum ad determinandam sibi aliquam subsistentiam, sicut creditor magis aurei non accipit ex liberalitate sed ex iustitia quantum determinate aureum accipit. <N>L. quomodo non deberetur hic aureus pro illis et in presenti nulla subsistentia increata nec vaga nec determinate illa vel alia ratione deberetur nature humane, quid ergo merito si personae increate vel hominis Christi principium dici Beata Virgo non posset, quomodo naturam illius producere[1]; quidem iuri quod creditor preceperet cuius aurei nulla ratione tribui posset quod integrum regnum pro illo acciperet.

Sed instabis rursus productionem nature ex se productionem vel inductionem esse alicuius subsistentie vel suppositi in tali natura, male si proponat vel commutata denegat, aliud de benevoluntate, nisi ipsi violentia inferatur, et consequenter iure veluti suo, si cecato defraudetur, exigit veritatem; verum licet instantia multum probat, videlicet, ex debito Beata Virgo filium Dei genuit et similiter in casoposito creditor iure suo acciperet integrum regnum, vana et ipse ius habet ad rem aliquam vel ad aureum autem; si ergo preceperit integrum regnum vana alia subito denegatur, nam regnum ex debito et iure suo accipit; licentiam, igitur, utrobique eam denegationem vel debitae utrumque maxime indebita conferatur esse maximam gratiam quae proinde nullatenus tribui possit iuri praesistenti in natura vel in credito, sed liberalitati et indulgentiae debitoris, praesertim ubi nulla est proportio, sed potius infinita distantia inter id quod datur et illud quod debebatur. Urgebis nihilominus quarto; nam, licet natura creata non exigit subsistentiam, increatam, illam tamen non excludit [76v] sed veluti ab illa praescindit; cur enim excludat aut reiiciat quod sibi convenientissimum est; eius igitur exigentia ita fertur ut creata vel increata postulet vel certe creata et naturalem nisi supernaturalem et increatam conueniat; quapropter quaequoque adveniat ipsi tribuenda erit. Sed hoc similiter multum vel nihil probat, videlicet, aut iuri naturali non tribuenda aut respectu ipsius nature nec gratuitam nec indebitam esse hypostaticam unionem; unde retorquetur in exemplo creditoris, qui pariter non excludit integrum regnum pro uno aureo et similiter aliis exemplis de quibus infra, videlicet meriti de condigno alicuius filii, vel consecrationis alicuius corporis

vel virtutis meliorae eius lapidis. Si enim Filius Dei meritum illud, aut corpus Christi tam consecrationem consequeretur, vel ad tactum ieiunive unius lapidis integra domus vel castellum cecideret aut totus quateretur urbs, sane si effectus praefatis causis talium non possent dicendum; ergo sive natura humana excedat sive praescindat ab increata subsistentia, non tamen praecisione solum indeterminate, sed et inproportionis et inaequalitatis, eo ipso non possit naturae attribui esse nisi <num>, sicut quia eo ipso sperat salute mentium, hoc, exigentiam et connexionem, sicut praefatis existat exemplis.

SECTIO QUARTA I

Quintum eiusdem generis fundamentum

et praecedentium impugnatione scilicet sit; eterna actio Beatae Virginis sufficit ad generationem huius numero hominem, etiamsi non producat hypostaticam unionem; ergo similiter sine illius productione sufficit ad generationem Christi. Antecedens probatur, quia hic numero homo solum petit hanc numero naturam et aliquam subsistentiam, quaecumque sit; unde eadem natura cum subsistentia creata vel increata est idem numero homo, et sic homo Christus dicitur praedestinatus Filius Dei, hic homo, inquam, non propter haecceitatem suppositi sed naturae; sed actio Beatae Virginis sufficit ad productionem huius numero naturae et aliquam subsistentiae creatae vel increatae; ergo verum est antecedens. Consequentia vero probatur: sufficit ad productionem huius numero hominis; sed hic numero homo est Christus; ergo sufficit ad productionem Christi.

Respondeatur hoc argumentum nihil precedentibus cadere; nam, si hic numero homo non magis determinat subsistentiam quam aliquis homo, ergo quoad consecrationem perinde erit actionem virginis sufficere ad hunc numero hominem quam aliquam humanam vel suppositum; [77] perinde enim arguere licebit in bene viduum: actio Virginis sufficit ad generationem alicuius hominis vel suppositi; sed hic homo vel suppositum hic et nunc est Christus; ergo sufficit ad productionem Christi; unde pariter retorquetur exemplis supra positibus creditoris, consecrationis, mortis etc; sane consequenter Beata Virgo, concipiente promerendo hanc numero naturam cum aliqua subsistentia, promeretur hunc numero hominem; si ergo hic et nunc non alius homo eius meretur: con-

sequatur, nisi solus Christus, condigne Christum promeretur in Filium et sic de aliis.

Distinctionem igitur est antecedens et consequentiam de hoc homine determinate per substantiam naturalem, non autem de hoc homine determinate per substantiam increatam, vel ut praesistenti alicuius determinatione cuiuscunque substantiae, vel alter consequendum de hoc homine haecceitate naturae non autem supposito, inde retorqueri etiam potest argumentum, nam hic numero homo est Christus et suppositus increatum; sed vulgaris actio Deiparae non sufficit ad generationem Christi vel suppositi increati; ergo nec ad generationem huius uniuscuiusque hominis. Et confirmatur: nam si hic numero homo non determinat substantiam, patet quod Christus praeter determinationem vel haecceitatem, quam praefert hic unicus homo, aliam superaverit, videlicet, suppositi, hic enim unicus homo, designato Christo, seu Christus ipse non praescindit ab hac vel illa substantia, ut patet; sed Beata Virgo est mater huius uniuscuiusque hominis, qui Christus est, vel nichil Mater est, non solum huius uniuscuiusque hominis, sed etiam huius uniuscuiusque suppositi; igitur eius actio debet sufficere non solum ad productionem huius uniuscuiusque hominis, utcumque accepti, sed huius hominis Christi sive huius uniuscuiusque suppositi.

Nec mirum sane, nam si virtus vel actio productiva alius generis non sufficit ad productionem cuiusque speciei tale genus completis, quae species perfectionem addit supra rationem genericam, inde virtus productiva animalis non ideo est productiva hominis, scilicet ex antecedenti supposito; nec virtus productiva huius uniuscuiusque hominis sufficere debet aut potest ad productionem cuiusque suppositi eundem numero hominem completis, cum aliquid infusivum suppositum infinite excedere possit perfectionem quam necessario praefert hic numero homo. Breviter ergo ad formam argumenti respondetur: actio Beatae Virginis sufficit ad productionem huius uniuscuiusque hominis, designato [77v] patre homine, concedo, designato Christo, nego; sic enim hic numero homo est suppositum divinum et Filius Dei alios filios aliave supposita infinite excedens, et consequenter peculiarem ac longe superioris ordinis actionem exigens, sicut patet in merito condigno huius uniuscuiusque hominis, si quis in hunc modum argueret: Beata Virgo meretur condigne hunc numero hominem; sed hic numero homo est Christus; ergo condigne Christus meretur. *

SECTIO QUINTA ^m

Sextum fundamentum

et praecolleetium responsivum impugnat; et potissima ratio huius sententiae procellitur a Suarez, Vega, Hort[ado] insinuanturque vel supponitur a Saavedra et aliis in hunc modum: sed prius supponunt cum Deo Thom[as] aptissime, ut aiunt, naturae humanae partes prius Verbo quam inter se unita[s] fuisse. Quo supposito, sic argumentantur: ex vi unionis inter animam et corpus, quam producit Beata Virgo, oritur aliquod totum et unitum Deo; ergo, sicut ex vi eius unionis dicitur per se Mater totius, ita etiam dicitur Mater huius hominis et Dei. Antecedens claret, inquit, quia, si materia vel corpus et anima sint antecolleetim per se coniuncta Verbo, postea ex vi unionis inter corpus et animam erigetur totum unitum Deo; quare, licet actus Beatæ Virginis secundum se absolute non habeat connexionem aliquam cum Verbo, at ex suppositione quod anima et materia per se sigillatim Verbo unita sint, habeat etiam inter animæ et materiae aliquam connexionem per se cum Verbo, quia per se efficit ut Verbum dominetur totum subsistens Deum. Ostruant argumentum, primo, [praesertim suppositis productionibus subsistentiarum partialium cum corpore et anima.]

Primo, ex vngaribus parentibus non contingitibus immediate filiorum subsistentias. Secundo, ex interfectione Christi sine ulla actus versanti circa hypostaticam unionem: sed praesise destructiva unitatis inter corpus et animam: et denique tertio, ex resurrectione Christi per solam coniunctionem animæ et corporis (quibus praesup[er]sita utriusque praenitente ad Verbum).

Respondetur primo, <1> tunc etiam omnino per accidens existentiam Christi Beatæ Virgini tribuendam, quia statim per accidens ad eius productionem se haberet illa partium praenititio, sicut per accidens post illam unirentur: cum namque similiter non ais, licet actus virgineus secundum se non sit absolute connexus cum Deo homine, ex praesuppositione tamen quod ad ipsam sequitur humanitatis a se productae coniunctio et unio per se cum Verbo, ipsam quoque per se cum ipso coniecti? An quia si non praenitititer sed postmodum [78r] coniungantur, videtur expleri Virginis actus, antequam intelligatur Christus; sane, etiam partibus praenititis, si quod per se habet Virginia actus inspiciatur, ipsam conicitur; non enim postulat ex se Deum hominem

resultare, imo postulat, impieca, facta suppositone praeintentionis: sed contra: nam simpliciter idem postulat, ex suppositione quod partes quae coniungit sicut per posteriori vel concomitantiter Verbo coniungendae. Sed inter integram hanc responsionem, licet optima sit, alia etiam in promptu est, quae mihi magis arridet.

Unum non solum tam innoce arguenti quam huius sententiae non ignobile absurdum. An non enim Beata Virginem, cui instrumentalem hypostaticae unione productionem denegat, principalem incarnationis causam defendit? Ita sane, non enim praeritiones illae sed unio animae et corporis, quam principaliter Beata Virgo praefixit, naturae humanae assumptio erit cum per illam ultimo Christus conurgere intelligatur.*

Secundo, responderetur eum eodem. Dicit Thema, non minus aperte ipis etiam adversariis subscribentibus, in eo nomine merito discrepante, cum non magis auctoritas sed etiam ratio apertissima videatur; ergo sic D[ivinus] Thom[as], q. 1, art. 2: illud quod assumitur oportet praecintelligi ad assumptionem: sed, nunquid non assumitur humana natura? Assumitur sane, et quidem primario et principaliter, ut fides et consensus docent, ergo necessario praecintelligitur ad assumptionem; ergo ad eandem praecintelligitur unio animae et corporis, sine qua non intelligitur natura humana: ergo, praeter assumptionem praeviam partium quae adstruit et unionem animae et corporis, alia unio, scilicet, assumptio totius humanitatis constitrenda, qua eodem Christus et Deus homo constitueret. Quid ergo refert partes praecitari Verbo ante Virginis actionem, si non etiam praecitari humanitas et talis actio sistit in productione unionis inter corpus et animam. Porro tertiam hanc unionem totius humanitatis concedit etiam Scot[us], imo etiam late probat eam desiderari, quia ab eo non esset per se assumpta humanitas, sed vel nullatenus vel tantum per accidens ratione <no> partium assumptio: aut certe assumptio per se humanitatis constitrenda esset in unione corporis et animae postquam videlicet, nulla alia sequeretur; unde Beata Virgo esset causa principalis incarnationis; ex quibus patet ad fortissimum argumenti, quod etiam retroquetur, secundis instantiis supra [78v] adductis.

Replicabis tamen contra secundam responsionem, nam illa concedere videtur, quod si nulla alia unio cum Verbo requiratur, nisi quae praeritio: tunc in corpore et anima, satis superque conceptis Disparata staret ab ipso productione hypostaticae unionis; hoc autem admissio, idem diceretur quamvis alia unio necessaria esset, quia haec, posita unione corporis et

crimae, ex natura rei resultabit ex illis delectis corpus et animam praesufficientibus, sive ex ipsa animaⁿ et corpore ut sic praecumitis Verbo, quod equidem huiusmodi praecumiones, insunt ad ellectum Dei huiusmodi tertium: igitur haec etiam tertia uno imputabitur actioni unionem corporis et animae praesufficienti et consequenter Beatæ Virgini, etc. Respondetur primo: quodquid sit de illa ordinatone vel resultantia tertiae unionis, haec tamen fundari non possit in ipsa actione virginea; unde tota eius vis, tam effectiva, quam indirectiva, sive tam mediata quam immediata, remaneret et omnino expleri intelligeretur, antequam intelligeretur Deum hunc, cuius praesentia non magis Beatæ Virgini tribui posset quam si praecumiones illae non darentur. *

Respondetur secundo: non sequi aut resultare tertiam unionem ex duabus primis, quae, videlicet, ut patet, in triduo mortis Christi, nec inter se coniungit nec corpus et animam inter se uniri et consequenter nec tertiam totius humanitatis cum Verbo coniunctionem exigunt. Ratio a priori est quia unioes partium non perficiuntur nisi ne totius; unio, inquam, hypostaticae corporis et animae secusquam cum Verbo nullatenus pendit in sua productione vel conservatione ab alteriori totius humanitatis unione cum eodem Verbo, et ideo non possunt ex natura rei intrinsece impetendo exigere talem unionem. +^o

Ad primam confirmationem respondetur primo non sufficere praesentia partium secusquam subsistentias, sed aliam insuper necessariam esse, ut diximus secunda argumenti solutione, cum certa consequi ex natura rei ad generationem naturae, quae non contingit in praesenti. Respondetur secundo: quavis illae sufficerent^o, adhuc apertum esse dixerim quod illae praesupponatur per se ad actionem generantis, quae nititur resolvi ipsas partes per se conexas cum illis subsistentiis et inter sua vel ex debito sub illis existentes; quod non habet actus Deiparae cum partibus quas uniri non conexas cum illis praecumionibus hypostaticis saltem non esse et indebito sub illis existat.

Ad secundam confirmationem de interiectione Christi diei, prima causam destructivam ex se esse causam per accidens; unde sufficit si quomodo libet destructio consequatur. [79] Mater autem est per se causa et origo filii; unde debet habere actionem per se conexam cum illa. Secundo: ad destructivam non inter corpus et animam necessario consequi

n aut: ipse animo

ñ aut: praesentia et magis illegibiles, per eam incompletas,

o aut: sufficientem

destructionem Christi, quibus *Perpetua* est; non autem e contra ad productionem illius unionis consequi existentiam Christi. Tertio nullo sub limite ordinis opus esse ad destruenda etiam maxime perfecta < m >, unde peccatum destruit gratiam et unionem hypostaticam, maxime vero ad eorum productionem; unde supernaturalia produci non possunt nisi supernaturali virtute; denique seipsum vita corporali et spiritali privare quilibet potest etiam principaliter, nemo autem se ad vitam revocare; unde etiam si par ratio esset, sequeretur quod Beata Virgo fuit causa principalis Incarnationis sicut Iudaei, interfectionis; praeterea retorqueri argumentum potest, nam similiter, si Iudaei laesione aliqua Christi mortem non inferente eum affecissent, ipsius interfectores non essent, etiamsi eodem illo instanti mortuus fuisset. Quid quod actio Iudaeorum supponebat humanitatem coniunctam Verbo, non autem actio virginea; unde illa terminabatur ad naturam Verbi, non autem ista.

Ad tertiam confirmationem de resurrectione Christi, qua utitur Suarez, respondeo ex eodem, sicut ad argumentum praecipuum, ibi etiam dari vel opus esse tertiae unioni *superaddita* ad duas praexistentes vel saltem actione aliqua partium praevisionem cum Verbo per se *supponenti*.

SECTIO SECTA *

Septimum fundamentum

illudque similiter, ut existimant, robustissimum, quod etiam responsiones praecedentes impugnantur, proponitur ea hinc modum: etiam actiones sunt suppositorum et consequenter etiam nativitas et generatio; non igitur actio Beatae Virginis dici potest ad solam Christi humanitatem, terminata nec dici potest terminata ad suppositum creatum quale nullum fuit: ergo ad increatum et absque ulla speciali actione, increati suppositi mater efficitur; itaque actiones ultimo ad suppositum feruntur illudque denominant non autem naturam quae nec genit: nec filii appellati nec accipit; ergo, quavis actio virginea intrinsece loquendo solum naturam afficiat, tandem etiam suppositum, quodcumque sit [75], respicere debet, aliter scilicet humanitatis mater erit, et actio, generatio nativitasque solius suppositi non erit.

Respondet: processo illo axioma quod plures in dubium revoc-

p. 123: quod, si dicitur, ponatur. Este relativo habet que referitio, no a Christo sine al cuerpo y al alma, *quibus* Christus haere est.

q. 123: quinta

ent, ex eo potius conit; opus in præ-senti esse actione speciali: nam, si actiones supposita respiciunt, ergo, si suppositum sit speciale et longi superius, speciali et superiore ratione quæ erit specialique respectu et ordine ad illud: quædam enim si idem respectus eademque actio ad infinite simplicitate distantia supposita satis est non autem ad duas naturas vel maxime propinquas, quomodo, inquam, non potius naturalium quam suppositivum actiones erant; si ergo Beata Virgo vere et proprie suppositi divini mater est, intelligit ergo actione vere et proprie ad ipsam terminata, quæ esse non potest actio vulgaris et natura sui solius creati suppositi productiva vel unitiva. Item, si actiones sunt suppositivum et posita actione non potest non poni terminus illius, ergo posita actione virginea non poterit non poni vel existere in humana natura divinum suppositum quod, nimirum, per illam generatur, ut asseritur etiamsi actio vulgaris sit; implicat, ergo, huiusmodi virgineam actionem existere nisi Deus ita: per illam producat et consequenter implicat illam omnino generatorem humanam existere, quæ non sit productio hominis simul et Dei; omnis enim eiusdem speciei est cum actione Virginea, si hæc per se inconexa et vulgaris defenbitur, omnes igitur Christi vel Dei simul et hominis sunt. Et confirmatur vel explicatur: nam productio et generatio, ut constat et Magnus loquitur Albertus, est ingressus in esse; posita ergo actione virginea necessario Verbum ingredi debet in esse humanæ naturæ; sed hoc non habet actio Deiparæ si vulgaris sit minimeve hypostaticam non attingat; ergo vulgaris non est, etc.

Dicendum ergo actiones esse suppositivum, sed etiam tantum cuius iure concevantur aut proportionantur, scilicet manenti natura; etenim agens et consequenter eius actio vel idem et perfectam respicit, cuius igitur natura se habeat, ut pars, velut quid incompletum, quamvis ipsam sciam immediate respiciat actio, nihilominus, ea mediante, si proportionatur congrue dicitur terminari ad ipsum quoque suppositum, quod perfecti vel totius rationem habet. Coctorem ubi natura non est medicina aptum propter improprietatem cum modo dicitur actio non [84] respiciens suppositum immediate illud respicere mediante natura? Retorqueaturque argumentum exemplis supra deductis; nam meritum cuiuscunque maternitatis abs dubio aliquod suppositum respicit in Filium; ergo intelligetur creatura vel incognitum; unde meritum condignum vel

sufficiens, si ad primum, ad secundum quoque sufficiens vel condignum est et sic de aliis. *

SECTIO SEPTIMA

Octavum * argumentum

qui etiam profanae solutiones impugnantur, proponitur in hunc modum: nam Christus dicitur agere et pati, amare, dolere et caetera absque ulla actione Verbum specialiter respicienti, igitur et absque illa dicitur et est genitus et filius; itaque, si alias denominationes recipit ab actionibus ex se indifferentibus creato et increato supposito, cur non etiam denominationem Filii et Geniti recipiat absque ulla speciali generatione? Respondeo: cum huiusmodi actiones per se penderent atque contererentur naturae humanae per se connexae atque pendenti a Verbo ratione praesuppositae cuius cum illa, consequenter ratione naturae eas quoque actiones ab eadem Verbo pendentes esseve connexas fuisse. At enim Virginis actio inferebatur ad humanitatem per se connexam aut subsistentem in Verbo, cum potius ea connexa et subsistendi moderetioni Virginis inferendus esset. Item communicatio incarnatorum, per quam transeunt denominationes naturae humanae ad suppositum increatum, fundatur in ipsa hypostatica unione; hanc vero supponebant praedictae actiones fluentes, scilicet, ab humanitate iam unita Verbo, at vero actio Virginis et generatio Christi nullo modo potest supponere humanam naturam unitam Verbo, quam prius ipsi unire et communicare debet.

Nec obstat si dicatis iuxta superiora concessa vel admissa Virginis actionem supponere saltem parte sive corpus et animam Verbo unitam, non inquam, obstat, quia enim neutra pars etiam unita sit Christus vel humanitas Verbo coniuncta, nunquam potest eiusmodi actio Christum aut Verbum denominare; et inquis, ex utraque coniuncta resultat Christus et humanitas Deo nata Respondeo, ut ibidem dicitur est aut nullatenus aut solum [80:] per accidens, nisi nova unio accedat, Christum resultat vel humanitatem Christi, et absolute deus esse ut ad absolutam naturam humanae assumptionem, ipsa humana natura praetelligatur, si stantem est Divo Thome ut supra, imo etiam manifestae ratione, quia humanitas est quae praecipue assumitur: unde nisi unio corporis et animae

* *ibid.*: sexta. Nonum

sic formalitate assumptivæ non potest non illam precedere et quidem sine ulla ipsius exigentia vel debito utriusque.

Nec obstat si dixeris secundo saltem pro posteriori ad unionem pendente a Verbo constitui humanitatem; ergo etiam actio Virginis mediante dependentia naturæ ab eodem dependebit eisdemve conexa cræ. Respondeo enim Matris acti nem filio conexam esse oportere per modum principii cum termino, scilicet, effective, non vero e contra; quærenda igitur est dependentia Verbi ut existentis in humana natura ab actione virginæ, non autem e contra, huius ab illo ut sic existentis; dependentia[m] defend[ere] non possumus absque præsertim unionis hypostaticæ; ergo etc. Quæ infra explicabo; interim vero patet ad obiectionem: nam actiones illæ ambulandi etc. [...] non dum esse humanæ naturæ sed potius ab illa producantur; ita respectu Verbi non indigent conexione per modum principii sed per modum effectus, quod pono cum negent respectu naturæ [...] assumptivæ, consequenter illam similiter habent respectu Verbi.

[SECTIO OCTAVA *

Nonum fundamentum]

Sed replicabis ad obiectionem: etenim actiones illæ Verbum denominarent et ab illa ratione naturæ procederent, quamvis unionem non anteverterent sed consequerentur; quod patet ad hominem primo, ex præcepto Christi eiusve libera obedientia per denominationem a præcepto et obedientia humanitatis pro priori ad unionem; secundo, ex operibus eiusdem significatis ab unionem sequenti, ea quæ nihilominus etiam a Verbo procedere possent et debeant ut a principio quod; tertio, ex intellectione et volitione, tam necessaria quam libera Deo, quæ eund præcedat non solum in natura sed etiam in Patre et Filio respectu Spiritus Sancti, eund nihilominus intelligentem et volentem et consequenter intensionaliter agentem denominant; ergo similiter quamvis actio virginæ præcedat unionem vel suppositum increatum, ipsum nihilominus denominare poterit; ita si humanitate antecedenter producente liberæ, verbi gratia, præcepti observantiam, ea ipso procedit et Verbum illi consequenter unitum, eund non etiam antecedenter humanitate produc-

l. *ver*: varias palabras deçibles.

u. *ver*: palabra ininteligible.

v. *ver*: septima.

e: ipso producatur et Verbum illi consequenter unitum? sed ad primum: sufficit actio vulgaris; ergo et ad secundum.

Responde: discernere esse quod eadem prorsus et nullatenus diversa sit actio per quam producit suppositum et per quam producit naturam, ut manifestum est: longe autem diversa sit actio per quam producit natura et per quam producitur subsistentia, sicut diversa est actio per quam producitur natura et per quam producitur proprietas ipsius, ut suppono ex physicis; hinc ergo cum proficiente natura eo ipso etiam suppositum producere dicatur, non tamen, natura producta eo ipso etiam suppositum denominabitur productum; cuius etiam ratio a priori est: quia cum naturae et suppositi aliud et aliud esse, non vero alia et alia, sed una eademque virtus productiva sit, productio autem passiva respiciat esse, actus vero productivum virtute <ca> consequatur activa productio naturae, activa quoque suppositi productio, nequaquam vero passiva, carius enim suppositum solum habent activitate naturae quae [81r] tota ipsius agendi ratio est; consequenter non habet aliam modum agendi nisi denominative vel formaliter a natura: unde natura producente non potest non et ipsum constitui vel denominari producens: ut enim, cum non habeat solam possibilitatem et producibilitatem naturae sed ipsam etiam formaliter vel in se vel ut simul esse natura unum per se constituit, producibile sit, consequenter naturam produci non sufficit, ut eo ipso etiam suppositum produci dicatur.

Denique, productio activa naturae, quatenus ex se postulat illam in supposito vel supposito esse et consequenter non illam solum principium qua, sed etiam suppositum denominare principium: quod, cum idem prorsus et nihil aliud sit esse principium quod actione productionis quam esse suppositum naturae, quae sit principium quo illius; at enim productio passiva naturae hanc viceversa postulat: non quidem ut in supposito existentem, sed ut talem existentiam inverteentem, cum prius re natura vel ratione sit naturam produci vel esse in se quam in supposito: consequenter, igitur, sciam petit denominare naturam, suppositum autem nullo modo, nam quod asserimus denominationes vel actiones naturae etiam suppositum denominare, de illis accipiendum quae naturam in supposito respiciunt vel saltem extra illud non supponunt; tunc enim, quemadmodum natura non est suppositi, ita denominatio naturae non potest esse denominatio suppositi.

SECTIO NONA *

Decimum et undecimum et duodecimum fundamentum

Decimum sit quia productio unionis hypostaticae deservire non potest virginicae maternitati, mater enim est causa principalis filii; sed unio non potest ab illa creatura principaliter produci; ergo.

Undecimum sit; nam si Deipara unionem hypostaticam [produceret] non solum esset mater, sed simul etiam pater Christi quod absurdissimum est.

Tandem, insurgunt ab auctoritate omnium theologorum; omnes enim, ut Cabrera testatur, eam necessitatem unionis hypostaticae producendae rejiciunt, et nullus, ut ait Saavestra, illam agnoscit vel quid simile unquam asseruit; sed in re gravissima et prorsus theologica a communi theologorum, nequam ab omnibus, discedere crimen est nulla victima expiandum; ergo.

Ad primum respondetur: immo vero Deiparam causam principalem non esse, sed Spiritum Sanctum divinae hujus dispensationis fuisse omnes theologos asserere; unde potius tibi, faveat obiectio sublata, nam unionis hypostaticae effectivam [8rv] et vulgari actione sufficienti utique causa principalis erit aut saltem esse poterit Beata Virgo aliave creatura existentiae Verbi x humana natura; posita autem necessitate <m> unionis hypostaticae <unionis hypostaticae> producendae omnino non poterit.

Dicendum ergo filiationem non refugere causalitatem pure instrumentalem, si de efficienti et universim loquendo sermo sit, dicitur enim generatio esse ex vivo viventi conjuncti et praescindendo ab eo quod instrumentaliter exhibeat; et quidem longe maioris discrimen est inter suppositum creatum et increatum quam inter causas principalem et instrumentalem; sed ea distantia non tollit veram filiationem Christi respectu Virginis, definitio praescindit; ergo nec distantia principalis et instrumentalis causae; quid quod si filius huius matris potest matrem ipsam aliosque vulgares filios longo intervallo excedere, etiam haec generatio debet excedere vulgares alias generationes; sed eo ipso respicit matrem ut causam instrumentalem tantum; ergo non est contra veram et propriam maternitatem concursus instrumentalis tantum, quoniam maternitatem extollit quatenus filium caeteris nobiliorum arguit *

Denique, ad variorum saltem et magis propriam virginicae mater-

* *vers: octava*

tae rationem uniois efficientiam proficiam efferre non initiabitur et affirmat: expresse sua[raz], tom. 1. disp. 70. sect. 1; non ergo extra limites huius limites effectio illa vagatur; secus non illi propius uenire sed potius destruento inserviret; adde hypostaticae uniois effectioem non impedire reliqua Parentis iura communiter Beatae Virgini concessa, ac proinde nec causae principalis rationem, si qua ipsi communiter tribuitur; sed talem univissimum aliud causae instrumentalis munus adferre.

Ad secundum respondetur nec specie tenus absurdum illud ex dictis deduci, sed potius apertissime confutari; ita enim nos unionem hypostaticam a Beata Virgine productam volumus sicut alii humanam produxisse arbitrante unionem; sed n. solum matris causalitatem non vero simul et patris agnoscent circa humanitatem; igitur et nos circa Christum aut Verbum, scilicet partialiter tantum cum Virgo produxit; pater autem et mater simul localiter illam producere deberent, sicut totaliter producent humanam. Item pater et a fortiori pater et mater simul nec in genere causae efficientis est causa tantum instrumentalis sed principalis filii; atqui ex dictis constat Beatam Virginem in genere causae efficientis solum instrumentalem Christi causam fuisse etc. Maior autem Augustinus et Anselmus, celeriter et consentiente Petrus, lib. 5 de Trinitate, cap. 9, n. 16, idemque tradit Divus Thom[as], [82r] in 3 [Sent], dist. 4, in expositione textus: ad hoc, inquit, quod aliquid de a[ct]io dicatur active filius illius oportet quod producat de substantia agentis in similitudinem speciei, et quod non sit agens instrumentale sed principale. <Ex quibus>

Ex quibus potius deducitur cum Antonino, Alberto et Medina impossibile omnino esse, quidquid Rayn[audus] hic admirandus obiciat, creatum Christi patrem quam Beatam Virginem simul et semel ipsius patrem fuisse. Sequitur etiam ad modum potius concurrendi quare ad concursus quantitatem respiciendum esse in distinguenda patris vel matris ratione; equidem prima in divinis Persona indivisim praestat, secus imperfectionibus, quod divisim pater et mater in humanis, et tamen solum pater non etiam mater est. Audiendus Divus Thom[as], 4 contra Gentes, cap. 22, in fine: quare, inquit, in generatione cardinali distinctim patri et matri conveniunt, omnia in generatione Verbi Patri attribuuntur in sacris Scripturis; dicitur enim Pater et dare vitam Filio et concipere et paritare; quare igitur non etiam mater est? Quia, in-

quid, ab activa virtute dicitur Pater, a passiva vero dicitur mater, ipsum autem divinum intelligere per quod procedit Filius non est per aliquam virtutem passivam ead[em] quas activam quia intellectus divinus non est in potentia sed in actu tantum, et ideo in generatione Verbi Dei non competit hoc ratione matris sed solum patris. Haec omnia Divus Thomas de quibus etiam plura ex Patribus congerit Petavius, ubi supra. Igitur Beata Virgo duplici ex capite) solum mater Christi et nullo modo si- milis etiam pater facti: primo ratione potentiae activae solum instrumentalis, secundo ratione potentiae passivae caeteris matribus communis.

Ad tertium et ultimum respondetur primo, negando assumptum, ut videbitur disputatione sequenti, sect. 1 et 2; hanc quaestionem a nemine haecenus pro dignitate agitatam fuisse et consequenter nullo theologorum praecidium urgeri nos posse.

DISPUTATIO TERTIA

Præcedentis absolutio, affirmantis veterisque sententiae confirmatio

SECTIO PRIMA

Primum huius sententiae fundamentum

[82v] informari potest ab auctoritate PP. et theologorum; nam saltem benigniori quidem Dei largitate, non sine aliqua in rebus ipsis congruentia, Beatam Virginem produxisse unionem hypostaticam docet Granado, et pium atque probabile asserit Suarez; imo vero Suarez, Petrus Hurt[ado] et alii etiam necessariam agnoscunt, nisi corpus et anima Christi prius Verbo, quod communius negatur, quam inter se unita dicantur. Absolute vero necessariam existimant Ovandus, in 3 [Sent.], dist. 4, prop. 5, coroll. 2; Bernal, disp. 12, sect. 2; et quotquot apud eundem sive scholastici, sive PP. atque Concilia humanitatis productionem sive corporis et animae Christi unionem, assumptionem quoque et hypostaticam unionem simul et indivisibiliter fuisse docent, quos inter Ephesinum, C[h]alcedonense, quintam sextamque synodum generalem, Leonem primum, Ioh[annem] 22, Magnum Greg[orium], Augustinum, Damascenum et Fulgentium numerabis, et merito si omnes iustae sententiae patrii recensentur, non corporis et animae unionem Genitricis actione saltem interci nullus negaverit. [...] etiam produci affirmat quamplurimi; si ergo illa est indivisibiliter hypostatica in Christo, non

poterit ista non induci vel etiam produci actione virginis, quod etiam eorum nonnulli expresse affirmare videntur; novissimum enim illud Leonis et Augustini; natura quippe nostra non sic assumpta est ut prius creata, post assumeretur, sed ut ipsa assumptione crearetur, et illud Fulgentii de Incarnatione et gratia Christi, cap. 2 et 3; quam carnem non conceptam accepit, sed in ea est ipse altissima humanitate conceptus; una quippe fuit in utero virginis conceptio divinitatis et carnis, et ipsa acceptio carnis fuit conceptio virginalis. Et lib. de fide ad Petrum inter opera Augustini] cap. 18, firmissime tenet ipsum Deum Verbum suae carnis acceptione conceptum ipsaque carnem Verbi Incarnatione conceptam; illaque Fulgentium exstinguasae unionem hypostaticam actione Virginis productam esse, et quidem materno munere; ita postulante etiam adversariorum nonnulli fatentur et praecipue Nazarius, ubi supra.